

Nowe obowiązki należytej staranności w łańcuchu dostaw



Magdalena Gertig-
Heymann, LL.M.

CEL

Niemiecka ustawa dot. obowiązków należytej staranności w łańcuchu dostaw (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz / ang. Supply Chain Due Diligence Act) weszła w życie 1.01.2023 r. dla zapobiegania naruszeniom prawa ochrony środowiska oraz praw człowieka w łańcuchu dostaw usług i produktów

Ustawa obejmuje wszelkie czynności/procesy wymagane do wytworzenia produktu/świadczenia usługi, które mają miejsce na terytorium Niemiec oraz poza nim. Ustawa obejmuje więc cały łańcuch dostaw i dotyczy dostawców/usługodawców bezpośrednich oraz pośrednich. Na podmioty zobowiązane ustawodawca nakłada m.in. obowiązek wprowadzenia systemu zarządzania ryzykiem & przeprowadzania regularnej analizy ryzyka, na podstawie której podmiot zobowiązany musi zdefiniować i wprowadzić odpowiednie środki zaradcze, jak np. polityki i szkolenia dla pracowników. Ponadto musi m.in. wprowadzić procedurę zgłaszania nieprawidłowości oraz spełnić obowiązki w zakresie dokumentowania i raportowania oraz wyznaczyć osobę odpowiedzialną, tzw. **human rights officera**.

NOWE OBOWIĄZKI

-1-



Wpływ ustawy na przedsiębiorstwa w Polsce



POŚREDNIÓŚĆ

Zasadniczo ustawa nie nakłada obowiązków na polskie podmioty. Jednakże ze względu na szeroko zdefiniowane określenie „własnego obszaru biznesowego” ustawa może pośrednio wpływać również na spółki mające swoją siedzibę w Polsce, jeżeli należą do podmiotu zobowiązanego na podstawie ustawy w Niemczech oraz podmiot ten wywiera decydujący wpływ na taką spółkę w Polsce.

Ponadto, na polskie spółki mogą zostać nałożone wymogi przez niemieckich partnerów biznesowych, jak np. wprowadzenie czy dostosowanie procesów i procedur compliance. Umowy z dostawcami lub podwykonawcami mogą zostać zmienione bądź zaktualizowane w świetle tej ustawy.

AKTUALIZACJA



Human rights officer w konkurencji do oficera compliance?



SYNERGIA

W ocenie ekspertki, **human rights officer** nie zastąpi **compliance officera**, wręcz przeciwnie – współpraca między tymi dwiema funkcjami będzie kluczowa dla podmiotów zobowiązanych, aby wykorzystać w przedsiębiorstwie istniejące synergie i procesy wprowadzone uprzednio w ramach systemu zarządzania zgodnością (CMS).

DYREKTYWA

Podkreślić należy, że dn. 23.02.2022 r. opublikowany został projekt dyrektywy w sprawie należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju, który ma nakładać na wskazane podmioty obowiązki należytej staranności w łańcuchu wartości. Należy więc oczekiwać, że ochrona praw człowieka oraz środowiska będą zyskiwać na coraz większej uwadze również u polskich przedsiębiorców.